P R A E S U M P T I O L X I V .

Exceptione oponita, quando præſumatur à iudi-
ce reicta, per proceſſionem ad vite-
tiora.

S V M M A R I A .

1 Exceptione non oponita, index procedendo in cauſa, non dicitur illam
reieciſſe.

2 Exceptione declinatio via oppoſita, index etiam re cognita ad viteriora
procedendo, non præſumitur illam reieciſſe. Et quibus id cauſam non ha-
bet locum, me. 3. & 5.

3 Exceptione oponita, qua extinguit iuris fulfillmentem ob iuſtum ſuf-
ſim causam, ad viteriora index procedendo, non præſumitur eam re-
ieciſſe.

4 Exceptione simpliciter propriaſiſſa, atque index ad viteriora pro-
cedendo, non conſeruit reieciſſe.

5 Index non præſumitur elegiſſe viam, qua ſententia redatur nullis.
Exceptione proceſſioſiſſa, alia redentur nullis, ſi ſententia oppoſita,
index ad viteriora procedendo, non præſumitur reieciſſe.

6 Exceptione dilatoria, qua non eſt per accidens, non pro-
cedendo viteriora reieciſſe præſumatur.

7 Index ad quem ab iuſtis locis ſententia appelleatur, ad viteriora pro-
cedendo, appelleatur non adiungitſſe præſumitur.

12 Excepſio-

12. Exceptio contra testes propriae, index velutem procedens, eam tamen si profanatur.
13. Exceptio inter actionis de ipsius agentia, si per dominum articulos recipi non debet, quando rebus profanatur index.
14. Ceteris pars debet ad alium quod velutem procedit.
15. Index procedente ad vteriora, per grantia applicare, & quibus in eo sunt posita.
16. Adicunt tamen non solum ita latè interpretandi, ut ex profisi.

Possumus tamen productiones tam ab actore quam ab reo factas, solent deducere, & opponi exceptiones ad eludentia confundandae iura illa. Quare dubitari per se contigit, an index procedendo in causa ad vteriora, nulla illarum exceptionis ratione habita, reiceat illas ita profanatur, ne processus reddatur nullus? Distinguendus hinc sunt aliquot causas, tamen Felin. in cap. fuit, colum. 3. & 5. de sententijs, & re indicata, constituerit regulam, quam octo declarationibus explicabit.

Primum itaque est causas, quando exceptio non fuit opposita, atque ita index peccatum non habere potest. Hoc sane causa index procedendo in causa, non dicitur exceptionem illam reiecit. Ita in usc. c. 1. salet, in fin. sentent. excommunicatio. S. d. l. qui accusatur, colum. 3. C. de eden. & in Iust. in secundo motu. C. de procurat. Angel. in cons. 20. 4. in causa accusationis. Roman. in cons. 40. num. 3. Felin. in cap. fuit, colum. 3. & 5. de sententijs, & re indicata, constituerit regulam, quam octo declarationibus explicabit.

Secundum itaque est causas, quando exceptio non fuit opposita,

atque ita index peccatum non habere potest. Hoc sane causa index procedendo in causa, non dicitur exceptionem illam reiecit. Ita in usc. c. 1. salet, in fin. sentent. excommunicatio. S. d. l. qui accusatur, colum. 3. C. de eden. & in Iust. in secundo motu. C. de procurat. Angel. in cons. 20. 4. in causa accusationis. Roman. in cons. 40. num. 3. Felin. in cap. fuit, colum. 3. & 5. de sententijs, & re indicata, constituerit regulam, quam octo declarationibus explicabit. Ita ratio, quia tamen, cum non constat de aliqua exceptione, non dicitur eam reieceri, cum ignorantis nullus sit confessus. His declaratur fuiturum Papia in cibillibus primus. sub libri de ordine causa cuiuslibet: dum vult exceptiones dilatorias censeri reieciat in causa definitivam, & quare non fuit facta mentio, intelligo, quando exceptio fuit opposita, & a iudice cognita. Id quod & illatum innuere videtur. Exeat & simile statutum Brixie 16. fabr. de ord. indicitorum.

Secundum est causas, quando fuit tamen opposita exceptio defectus iurisdictionis, sive declinatoria, vi qua allegatus fuit incomptens, & ipse index re etiam cognitus, proceedit ad vteriora. Hoc etiam causa non censetur reieciat illa exceptio: cum requiratur expressa pronuntiatio, & inter locutorum. Ita glori. in d. defendenda, deferentijs. in fin. In. 6. Insc. S. d. l. Buss. Commissari. Imola. Roman. & Abbat. qui reser- cent & sequuntur Felin. d. c. subl. a. num. 6. vers. fuiturum quartu. Et hi accedit Iason. m. 1. num. 4. 5. ff. qui in nos vocantur, & in cons. 20. in fine, & in cons. 20. 5. num. 2. lib. 1. Socini sentent. 99. num. 20. vers. praeterita Pap. lib. 3. Rain. in cons. 14. num. 10. & in cons. 24. num. 2. lib. 1. & Vasington in tract. de nullitate, in tit. Quibus modis sententia nulla reparari possit, num. 3. In fine. Antonius Gabriel. in d. lib. 2. conculmationis, in tit. de exceptionibus. concul. 1. num. 3. qui declarat, qualis esse debet habeat expressa pronuntiatio. Huius traditionis ratio & fundamentum est, quia cum non constet adhuc, an sit index, debet expressum pronuntiari: alloquuntur processus erit nullus. Differunt tamen iurisprudenter: Buttrius in cap. paperaria, colum. 1. de except. & in cap. si dubius, col. 6. de appellat. Angel. in cons. 197. In civitate Lucana, colum. 3. Anchora. colum. 265. in primo dubio, sic quoq. distinguunt Angel. m. 1. ff. si quis in nos vocat. non verit. Corine. in cons. 25. num. 30. libr. 4. Barber. in cap. caterium, num. 16. de refut. Aretin. in cons. 107. colum. 2. Rain. in cons. 17. num. 15. & 16. & Afinus in praece de ordinis iudiciorum, 6. 18. cap. 6. Sed a prae- dictis magis recepta, recedendum non est.

Declaratur primò hic causa, ut locum non habeat in exceptione, quia tamen reieciat defectum iurisdictionis prorogatur, seu que iuvat ipsam iurisdictionem. Nam tunc non requiritur expressa pronuntiatio: & properet per processum ad vteriora, censetur reieciat. Ita Baldus in l. 2. colum. 2. vers. modo queritur, si praeferim. C. de ordine sed. quem fecerit est Felin. in d. c. fuitura, num. 6. vers. primus causa.

Declaratur secundum vt non procedat, quando tamen iurisdictione rursumtummodo elibidinis exceptione. Nam tunc sufficit tacitum promulgatio. Ita Bart. Gemina. & Angel. quos referit & sequuntur Felin. in d. c. subl. a. num. 6. vers. secunda causa. Ita etiam intelligo Ruinum in cons. 6. num. 36. vers. nec oblit. at quo lib. 5. cum dixit, quod si duo sunt iudicis, qui possunt de causa causa cognoscere, & iam ceperunt fuit iudicium cum uno, & deinde mouentur coram alterio, si opponant exceptio litis iam cepit, & index processus ad vteriora, dicitur reieciat exceptiōnem illam, ex quo hic index habebat suo iure iurisdictionem etiā elibidinis.

Declaratur tertius, vt non procedat, quando tamen index promulcait procedendum esse ad vteriora, & oppositis non obstantibus,

Menoch. Praesump.

licet de competentiā expreſſe non dicitur. Nam sufficit tacita haec pronuntiatio. Ita Brix. 16. lib. 1. nol. & Angel. quos referit & probat Felin. in d. c. subl. a. num. 6. vers. tertius causa est.

Declaratur quartus non habere locum tamen in illis civitatis, in quibus statutum vult intelligi reieciat etiam exceptiones declinatorias, si earum mentio facta non est in definitiva: sicut causum est statuto illo Brixie 16. De ordine indicitorum, statutum vero, Patria, dum solum loquitur de dilatoribus, comprobatur ius commune, ut declinatoria non censentur reiecijs.

Tertius est casus, quando opponitur fuit tamen exceptio, que admittit & extinguit iurisdictionem, ob iustitiam suspicione causam: sicut quando opponitur exceptio iniuricitia, exortio inter iudicem, & ipsum opponentem, qui protestatus est quod non procedat in causa. Hoc sane causa si processus index ad vteriora, non presumit reieciat exceptiōnem illam: cum non sufficiat talis reieciō fuit requiretur expressa pronuntiatio. Ita Baldus in l. 1. non distinguens, §. 4. cum quidam fuit except. arbitris, & Felin. in cons. 99. num. 15. lib. 5. qui aliis refers. Hoc in causa exsimu non habens locum praecepit statutum 16. Brixie, cum haec non sit propriæ declinatoria.

Quartus est casus, quando lex vel statutum specialiter & expressa disponit, quod proposita simpliciter exceptio, index non procedat in causa. Hoc tamen causa, opposita exceptio si index procedit ad vteriora, non censetur reieciat illa exceptio: cum illa sit impeditiva processus, & reddetur tunc nullus. Ita Felin. in d. c. subl. a. num. 9. vers. limit. septimo de sent. & re iud. Qui huius limitis recentef Baldus in l. 1. colum. 2. C. si quicunq. predictum potest. At. Alex. in Lognapoterat, ff. ad Trebell. & Buttrium me. super iuris, colum. 22. vers. sed adverte. tu dicere, de ref. script. Qui quidem Buttrius scriptum relinquit, quod si statutum cauteum est, & in ciuitate Peruij instrumentum pro quo soluta non erit gabella, executionem paratam habere non debet, & si contingit alter fieri, quod processus est ipso iure nullus, si contingit peti executionem alicuius instrumenti, contra quod opponatur exceptio gabellae non soluta: & index non obstante ipsa exceptio, procederit ad executionem, non dicitur reieciat illa exceptio gabellae non soluta: quia si processus principalis non valet, nec etiam quod est accessorum. Ex Buttrius fuiturum est Alex. in cons. 3. colum. 2. lib. 4. qui respondit, quod si statutum cauteum est, prefigari debet cautionem, & si non praefigere, processum esse ipso iure nullum, si obiciatur exceptio non praefite satiationis, & index processus ad vteriora, non dicitur reieciat exceptiōnem illam, quia alioquin processus est nullus. Et Alexandru fecerit sicut Felin. in d. c. subl. a. num. 9. vers. & ex hoc dist. & Iason in d. l. 2. num. 4. ff. qui si quis in nos vocat. non iuris in cons. 20. num. 2. lib. 1. & Decius in cons. 27. colum. 2. vers. folio superius recte. statutum in regim. 499. num. 3. Et confert inquit precipiat in loco Felinus. quod praefupponeo tacitam prouintiationem, causatur praepotenter ordinis eiudem canizie ad ipsum, & sic annulatur etat processus. Exemplum ait Felinus, quando statutum dicere, quod exceptions intelligentur reieciat in fine litis, tempore ferenda definitivam, si opponetur illa exceptio, & procedente indice ad vteriora, si opponetur ab eo processu appellare, non teneret appellatio: quia non presumit iudicem procedendo ad vteriora, reieciat exceptiōnem illam, ita censetur reieciat in fine litis, secundum statutum dispositionem. Non enim praefumitur tamen elegi via, quia sententia reddatur nulla, argum. l. 3. ff. de testif. mi. Que sane traditio egregia est, ad statutum primum Papia in cibillibus, in ver. statuentem, datur statutum, exceptions omnes referuntur debere in fine litis, sicut etiam faciunt est statutum Brixie 16.

Quintus est casus, quando tamen opponitur exceptio praetudicialis, qua per processum ad vteria acta ipsa & processus annulamentur ipso iure. Hoc etiam causa non censetur reieciat illa exceptio procedendo ad vteriora. Ita volat dicere Felin. in d. subl. a. num. 3. datus est Dolores in c. exhibita. de iudicio, vbi ipsa sententia num. 6. explicat, reieciat etiam Angelum & Iulianum in l. si queramus ff. detestab.

Sextus & vltimum causa est, quando opponitur fuit exceptio dilatoria, que praetudicialis non est, & index procedit ad vteriora. Hoc sane causa non censetur reieciat illa exceptio. Ita Cardina. Zabarella. in c. ex parte, 1. de appell. ex illo textu, quem singulariter distinguunt, & ob id inferit ipse Cardinals, quod si proposita fuerint positiones, & index iustitiae responderi, & non fuit responsum, & index proclamante definitivam, censetur declarare tanquam contra consilium. Et hanc traditionem probavit Felin. in d. c. subl. a. num. 4. vers. lib. 3. lib. exhu. Est simile fubtingit idem Felinus ibidem.

versus similitudinem quod docuit idem Cardinalis in cap. vi debito ad fin. ut exp. s. quod si ab interlocutori fuit appellatum, & index f. ad quem procedit ad vteriora, censetur admisit esse appellationem, & consequenter pronuntiasse male indicatum. Ita quoque (admitit Felinus) scripsit Aret. m. ex parte Ade, colum. vlt. de refut. quod si iudex opposita exceptione f. contra testes proscifit ad vteriora, censetur reieciisse exceptionem illam. Et tunc etiam docuit idem Aretius in l. natura altera, q. nihil commun. col. 7. vers. & quod de acquerent poss. si res oppositum dominum exceptionem contra a gente ex spolio, & actor replicet vel opponit, articulos super dominio admitti non debere, & index procedit ad vteriora, admittendo articulos reieciisse actos replicationem. Simile estiam respondit Signorius in conf. 2.4. num. 19. vers. item non obstat, quod si contra accusationem opposita fuit alia exceptio in ipsius dñis accusata, & ipso ea descriptus non fuerit locus perpetrati delicti, si iudex ad vteriora procedit, censetur reieciere exceptionem illam.

13 Ceterum hic casus intelligitur, quando ipse iudex cognovit de exceptione illa, vñ alioquin non censetur reieciere exceptione. Ita tradidit Bart. in l. nam. & pape. q. si in iure in l. qui Rom. 4. dñi fratres, quod s. num. 2. de verbis obligat. Et in L. procedure, num. 5. vers. 7. quandoq. index. C. de dilatio. cap. in conf. 197. in civitate Lucena, Capit. in l. uit. in prim. ff. de ceteri. & in l. nam. & pape. q. si in dñi fratres, ff. de iure in l. in conf. 232. Vt si appellatione, num. 5. lib. 1. Roman. in conf. 2.3. & in conf. 220. num. 6. & in conf. 2.4. num. 7. Et hoc referit ad scripturam Felini in d. c. fiborta. num. 4. vers. 7. locutus tamet. censetur praedicta defensio & rei. & predicti acceptum Aretius in conf. 17. colum. num. 19. lib. 3. Deinde in ex parte M. in 4. motab. de appell. Marcelli. lib. 1. si quis ne quell. num. 90. de quaest. q. Boer. in questi. 4. num. 3. & Anton. Galvini. in d. s. de except. censu. s. num. 16. declarat, quoniam index dicatur cognovisse de exceptione illa. & alia nonnulla ad rem non referuntur, sed quae respondeantur. Differunt enim tamen a predictis Baldi in l. pallium curatoria C. de pæd. Barrimus in cap. 2. de oratione. colum. Intra. in cap. super literis de rescript. Fraust. Aretius in cap. exp. p. 2. de appell. Rua. rati. p. 2. ubi confitans in conf. 17. num. 19. lib. 3. Illa tamen prima opinio magis recepta, intelligi atque temporari potest, vt sit dictum cognitionis, quando inter partes fuit disputatum. Ita Angel. m. d. cap. 197. in civitate Lucena. Castrif. in l. nam. & pape. q. si dimittetur ff. de iure in l. & Rua. in d. conf. 17. num. 8. lib. 5. qui scripserunt, fatis dicti disputationum, quando opposita exceptione ei replicatum fuit.